آربری) در شمار انتشارات تمدن اسلامی دانشگاه میشیگان به سال ۱۹۶۷ منتشر ساخته است که می‌توان گزارش‌های خیالی و الهام شده را در آن یافت. (همان، ۵۶۷-۵۶۶)

«... وقتی که دختر اورنگ زیب، زیب‌النسا که خود شاعری فاضل بود از یاران شاعرش تقاضا می‌کند که یک «مثنوی» به شیوه شاعری مولوی بسرایید نباید آن را نمونه‌ای منفرد به حساب آورد؛ واقع آن است که حدود (۱۱۱۲ق/ ۱۷۰۰ م) این گونه تولیدها بسیار زیاد انجام شده. (همان، ۵۲۵)*

* شخصی به نام میرزا افضل سرخوش (ف ۱۱۲۶ق / ۱۷۱۴) به اقتضای مولوی شش مثنوی سرود که یکی از آنها نور علی نور نام دارد (ش ۱۱۳۲ Storey , Persian Literature).

عاقل خان رازی نیز به تقلید از مثنوی معنوی کتابی تصنیف کرد (مرقع 'Moraqqa' (محمد اصلح تذکره، ۲۵۲/۱). شکرالله خان داماد عاقل نیز شرحی بر مثنوی نوشت (W.Ivanow, catalogue of the curzon collection, p.211)

(همان، ۴۸)

... (مولانا) پنج ساله بودند*: افلاکی، ص ۱۶، س ۳-۴، ص ۹۹۴، س ۹-۶. سپهسالار رساله فریدون (ص ۲۲)، نیز مانند افلاکی سال تولد مولانا را (۸/۶۰۴-۱۲۰۷) ذکر می‌کند.

عبدالباقی گولپینارلی بر اساس تاریخ‌گذاری تفسیری از کلیات شمس یا دیوان کبیر مولانا بیت ۵۳۲، ۱۵ دیدار مولانا با شمس تبریزی در سال ۱۲۴۴/۶۴۲ یعنی ۶۲ سالگی مولانا تعیین کرده که بدین ترتیب باید مولانا در سال ۱۱۸۲/۵۸۰ متولد شده باشد.

Mowlānā Šamsi Tabrizi ile altmus iki Yasında bulustu

(یعنی مولانا شمس تبریزی را در سن ۶۲ سالگی پیدا کرد.)

Şarkiyat Mecmuası 3, 1959, 156-161

ریتر این ادعا را رد می‌کند:

EL² Djalal al-din Rumi.

دولتشاه: تذکره الشعرا - تهران ۱۳۳۷-۲۲۱، مرگ مولانا را سال ۶۶۱ ذکر کرده و می‌گوید که وی در موقع مرگ ۶۹ ساله بود. بر اساس نوشته‌ی وی نیز ما به سال ۱۱۹۶/۵۹۲ برای سال تولد مولانا بر می‌خوریم. اما آن نیز خطا است.

«هلموت ریتز» نیز با تسلط بر زبان‌های کلاسیک و یونانی جدید و روسی و هم چنین سال‌ها تحقیق و پژوهش‌های گسترده و زیربنایی به خوبی می‌توانست از عهده‌ی کارهای گران سنگی چون «دریای جان» و یا متن پیچیده «اسرار البلاغه» برآید.

- زمستان در ارتفاعات اناطولیا می‌تواند طولانی و بسیار سرد باشد؛ برف‌ها روی پشت‌بام خانه‌های کوتاه انباشته می‌شود و قندیل‌های یخ؛ همچون شبکه‌ای از کناره‌ی بام‌ها آویزان می‌گردد. (همان، ۶۰)

فضای تاریخی و تخمین و حساب را از مطلب زیر به نقل از فریتس مایر می‌بینیم:
- اگر ما، در محاسبات خود بر این مبنا متکی باشیم که بهاء در ۱۱۵۰/۵۴۵ متولد شده و فرض کنیم که مادر او در چهارده سالگی ازدواج کرده و او را که اولین فرزندش بود، به دنیا آورده است، در این صورت باید مادر او در سال ۱۳۶/۵۳۰ متولد شده و در زمان آخرین یادداشت‌های بهاء در سال ۶۰۷/ ۱۲۱۰ زنی سالخورده در سن ۷۷ قمری و یا ۷۵ شمسی بوده باشد. (مایر، ۱۳۸۵: ۶۹)

به رغم همه‌ی اشارات و توجّهات و نقل قول‌های مختلف از شاعران و نویسندگان و عرفان سده‌های مختلف در «دریای جان» هلموت ریتر باز نویسنده متن حاضر با نظر «مایر» کاملاً موافق و همراه است که در این اثر «نه عطر جان بخش شعر عارف نیشابوری به مشام می‌رسد و نه از وجد و حال وی نشانی دیده می‌شود.»